Дело № 5-59-371/2022
                                                               УИД 91MS0059-01-2022-001923-59

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

          30 ноября 2022 года	                                                        г. Красноперекопск

Мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района (Красноперекопский муниципальный район и городской округ Красноперекопск) Республики Крым Мердымшаева Д.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: 296000, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4, дело об административном правонарушении в отношении
Рысевой О.П., ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КРФ об АП,
установил:

Рысева О.П., ДАТА в ВРЕМЯ на АДРЕС управляла транспортным средством МАРКА И МОДЕЛЬ ТРАНСПОРТНОГО СРЕДСТВА государственный регистрационный знак НОМЕР с признаками опьянения (резкое изменение окраски кожных покровов лица), не выполнила законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при отсутствии в ее действиях признаков уголовно наказуемого деяния, чем нарушила требования п. 2.3.2 ПДД РФ, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ.
В судебном заседании Рысева О.П. вину в совершении правонарушения не признала, пояснила, что ДАТА автомобилем не управляла, приехала в указанный день в АДРЕС на такси с целью забрать свой автомобиль, который оставляла накануне у магазина. Когда завела двигатель автомобиля и ожидала знакомого, подъехал инспектор ДПС. По требованию инспекторов ДПС прошла освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, результат был отрицательный. О том, что предусмотрена ответственность за отказ от прохождения еще и медицинского освидетельствования не знала. Полагает, требование ИДПС о прохождении освидетельствования незаконно, так как автомобилем в указанный день не управляла.
Заслушав лицо, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, допросив свидетелей, исследовав представленные материалы дела, суд приходит к следующему.
Положениями ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ установлено, что невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Основанием привлечения к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ является зафиксированный отказ лица от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
В соответствии с пунктом 2.3.2 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090,  водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
В силу ч. 1.1 ст. 27.12  КоАП РФ лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с ч. 6 ст. 27.12 КоАП РФ.
Судом установлено, что Рысева О.П., ДАТА ВРЕМЯ АДРЕС управляла транспортным средством МАРКА И МОДЕЛЬ ТРАНСПОРТНОГО СРЕДСТВА государственный регистрационный знак НОМЕР с признаками опьянения, в связи с чем, ей было предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения.
Основанием полагать, что Рысева О.П. находился в состоянии опьянения явилось наличие у нее внешних признаков опьянения (резкое изменение окраски кожных покровов лица), в связи с чем, требование сотрудника ГИБДД о прохождении освидетельствования на состояние опьянения, было предъявлено ей на законных основаниях.
Указанные обстоятельства подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении НОМЕР от ДАТА (л.д. 3);
- актом НОМЕР освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от ДАТА, составленным с применением видеозаписи (л.д. 6);
- протоколом НОМЕР о направлении на медицинское освидетельствование от ДАТА, составленным с применением видеозаписи, согласно которому Рысева О.П. отказалась от прохождения освидетельствования на состояние опьянения в медицинском учреждении при наличии признака опьянения: резкое изменение окраски кожных покровов лица (л.д. 7);
- требованием ИЦ МВД Республики Крым (л.д. 8);
- видеозаписью  (л.д. 10);
- сведениями о правонарушениях (л.д. 11);
- показаниями опрошенного в судебном заседании должностного лица - инспектора ДПС ОГИБДД МО МВД России «Красноперекопский» Б А.А., о том, что в ДАТА года нес службу совместно с инспектором ДПС Ш Д.С. В поле зрения попал автомобиль под управлением Рысевой О.П., за которым некоторое время наблюдали. После поступления сообщения от оперативного дежурного, вызвали инспектора ДПС И А.В., попросив его понаблюдать за указанным автомобилем, уехали. Через некоторое время позвонил И А.В. и сообщил, что автомобиль под управлением  Рысевой О.П., проехав несколько метров, остановился. Вернувшись АДРЕС, установил личность Рысевой О.П., разъяснил права, предложил пройти освидетельствование в связи с наличием у нее признака опьянения – резкое изменение окраски кожных покровов лица. Освидетельствование на состояние алкогольного опьянения Рысева О.П. прошла, однако от прохождения медицинского освидетельствования отказалась, в связи с чем, в отношении нее был составлен протокол. Претензий во время составления процессуальных документов Рысева О.П.  не имела;
- показаниями опрошенного в судебном заседании инспектора ДПС ОГИБДД МО МВД России «Красноперекопский» Ш Д.С., о том, что в ДАТА нес службу совместно с инспектором ДПС Б А.А. Поступило сообщение об автомобиле МАРКА И МОДЕЛЬ ТРАНСПОРТНОГО СРЕДСТВА под управлением гражданки, которая употребила наркотические средства. Выехали АДРЕС для отслеживания данного автомобиля. После поступления звонка и необходимости уехать, вызвали ИДПС И А.В., который остался наблюдать за упомянутым автомобилем. Через некоторое время позвонил И А.В. и сообщил, что остановил автомобиль под управлением  Рысевой О.П. После того, как вернулись в АДРЕС, инспектор ДПС Б А.А. оформи в отношении Рысевой О.П. административный материал;
- показаниями опрошенного в судебном заседании инспектора ДПС ОГИБДД МО МВД России «Красноперекопский» И А.В., о том, что находился на рабочем месте. От оперативного дежурного поступила информация об управлении АДРЕС автомобилем водителем, якобы находящимся в состоянии опьянения. Приехав АДРЕС увидел припаркованный автомобиль. Остановившись на расстоянии нескольких домов от указанного автомобиля, некоторое время наблюдал за ним. Видел, как Рысева, сев в свой автомобиль и переехав улицу, припарковала его на противоположной стороне дороги. Подъехав к Рысевой, попросил предъявить документы. На момент остановки иных лиц в автомобиле Рысевой не было. Через некоторое время вернулся наряд ДПС – Б А.А. и Ш Д.С., которым объяснил, что Рысева перегнала свой автомобиль на другую часть дороги.
Анализируя показания указанных выше свидетелей, суд принимает их во внимание и признает достоверными, поскольку они даны последовательно и полностью согласуются с происходящими событиями, зафиксированными с соблюдением требований действующего законодательства, ничем не опровергаются, согласуются и подтверждаются другими исследованными доказательствами, не доверять которым у суда нет оснований.
Доводы Рысевой О.П. о том, что она не управляла транспортным средством не нашли своего подтверждения рассмотрением дела.
Меры обеспечения производства по делу применены к Рысевой О.П. в соответствии с требованиями статьи 27.12 КоАП РФ.
Процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, при производстве видеосъёмки, в присутствии лица привлекаемого к административной ответственности, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколах отражены. Оснований не доверять исследованным доказательствам, у суда не имеется, поскольку они отвечают требованиям относимости и допустимости, согласуются между собой, в своей совокупности достаточны для разрешения дела по существу.
В этой связи, мировой судья приходит к выводу, что требование инспектора ДПС о прохождении освидетельствования на состояние опьянения носило законный характер.
Рысева О.П. имеет право управления транспортными средствами, вследствие чего является субъектом данного административного правонарушения.
Таким образом, с учетом совокупности собранных по делу доказательств, суд считает правильной квалификацию действий Рысевой О.П. по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, как невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2, ст. 4.3 КоАП РФ,  суд в действиях Рысевой О.П. не усматривает.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей КоАП РФ не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновной, общественную опасность содеянного, отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих ответственность.
Учитывая изложенное, суд полагает необходимым признать Рысеву О.П. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, и назначить ей наказание в пределах санкции статьи.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях мировой судья,
постановил:
Рысеву О.П. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Административный штраф следует уплатить по следующим реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (МО МВД России «Красноперекопский»), л/с 04751А92390, КПП 910601001, ИНН 9106000078, ОКТМО 35718000, счет 03100643000000017500 в Отделение Республика Крым Банка России УФК по Республике Крым г. Симферополь,  БИК 013510002, кор/сч. 40102810645370000035, КБК 18811601123010001140, УИН 18810491222100002360.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.7 в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами лицо, лишенное данного права, должно сдать водительское удостоверение в Отделение ГИБДД Межмуниципального отдела МВД России «Красноперекопский», расположенное по адресу: Республика Крым, г. Красноперекопск, ул. Железнодорожная, 9 (в случае, если документы, указанные в части 1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, ранее не были изъяты в соответствии с частью третьей статьи 27.10 настоящего Кодекса), а в случае утраты указанного документа - заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного права управления транспортными средствами от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения права управления транспортными средствами прерывается. Течение срока лишения начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанного документа.
Возложить исполнение настоящего постановления в части лишения права управления транспортными средствами на ОГИБДД МО МВД России «Красноперекопский» Республики Крым.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью либо непосредственно в Красноперекопский районный суд Республики Крым.

  Мировой судья:                (личная подпись)                  Д.Р. Мердымшаева